
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA'

Determinazione Dirigenziale n. 129 del 30/08/2022    

Repertorio Generale n. 905  del 30/08/2022 

Oggetto: APPROVAZIONE LISTA DI CARICO AI FINI DELLA RISCOSSIONE DIRETTA 
DELLA TARI 2022.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

I SERVIZIO ENTRATE TRIBUTARIE, PATRIMONIALI E CIMITERIALI 

Ufficio Gestione e controllo IMU 

Determinazione Dirigenziale n. 129 del 30/08/2022  
  

Oggetto: APPROVAZIONE LISTA DI CARICO AI FINI DELLA RISCOSSIONE DIRETTA  
DELLA TARI 2022. 

IL RESPONSABILE DI AREA

RICHIAMATO il provvedimento Sindacale n. 11 del 09/06/2020 con il quale al sottoscritto è stata 
attribuita la Responsabilità dell’Area Servizi alla Città con la conseguente titolarità della posizione 
organizzativa;

ATTESO  che la  Legge 27.12.2013  n.147 e  s.m.i.  all’art.1,  commi 639 e  seguenti,  ha  istituito  e  
disciplinato l’imposta unica comunale (IUC) basata su due presupposti impositivi, uno costituito dal 
possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore e l’altro, collegato all’erogazione e alla  
fruizione di servizi comunali, comprendente la TARI, destinata a finanziare i costi del servizio di  
raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore;

VISTO l'art.1 comma 138 della Legge 27.12.2019 n.190, ove si stabilisce che “a decorrere dall'anno 
2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n.  
147,  e'  abolita,  ad  eccezione  delle  disposizioni  relative  alla  tassa  sui  rifiuti  (TARI);  l'imposta 
municipale propria (IMU) e' disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783.”

VISTO  che  la  deliberazione  ARERA  n.  443  del  31  ottobre  2019  impone  di  riformulare  i  piani 
economici  finanziari  dei  rifiuti con modalità  di  computo dei  costi differente rispetto al  sistema 
fondato sul DPR 158/99, prevedendo la rideterminazione dei costi variabili con un peso maggiore 
del precedente rispetto ai fissi, un nuovo sistema di calcolo degli ammortamenti, l’applicazione di 
coefficienti relativi alle attività di recupero dei rifiuti nonché di un coefficiente di gradualità per 
l’applicazione del conguaglio, basato sul raffronto dei costi con il parametro di riferimento;

VISTO il parere positivo espresso della S.R.R. Messina Area Metropolitana, società consortile per la 
regolamentazione del servizio di gestione dei Rifiuti (art. 6 Legge Regionale 08/04/2010 n. 9);

copia informatica per consultazione



VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 23/07/2015 con la quale è stato approvato 
il regolamento per la disciplina della IUC;

VISTA  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  30  del  30/05/2022  di  approvazione  piano 
finanziario e tariffe per l’anno 2022;

PRESO ATTO  che il  comma 688 dell’art.1 della Legge n.147/2013 attribuisce ai comuni la piena 
facoltà di stabilire le scadenze e il numero delle rate TARI;

VISTO l’art. 38-bis del D.L.n.124 del 26.10.2019, che stabilisce che a decorrere dal 1° gennaio 2020 
la misura della TEFA è fissata al 5% da devolvere alla Città Metropolitane di Messina secondo i  
criteri e le modalità stabiliti dai decreti attuativi emanati dai componenti Ministeri;

VISTO, altresì, il Decreto del Ministero dell’Economia del 21 ottobre 2020 che ha emanato le regole 
per il versamento della tassa sui rifiuti e della tariffa corrispettiva, disponendo che la struttura di 
gestione scorpori dalle somme versate con i codici tributo della tassa/tariffa gli importi riferiti alla 
TEFA per riversarli direttamente alle Città Metropolitane di competenza; 

DATO ATTO che a partire dal 2021 sono stati istituiti appositi codici tributo per il versamento della 
TEFA,  distinti da quelli della TARI,  attuando l’antomatismo del riversamento a favore delle Città 
Metropolitane;

DI STABILIRE le rate di versamento della TARI nel modo seguente:

 prima rata e rata unica al 30/07/2022; 

 seconda rata al 31/08/2022; 

 terza rata al 30/09/2022; 

 quarta rata al 31/10/2022.

VISTO il riepilogo contabile lista di carico ai fini della riscossione diretta TARI 2022, la cui risultanza 
un totale complessivo di € 4.563.265,49, oltre la TEFA pari ad € 228.164,18;
VISTO il D.lgs n°267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il D.P.R. N°158/1999;
VISTA la Legge di stabilità 2014 n°147/2013;
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

DETERMINA
Di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di approvare  e rendere esecutivo la lista di carico ai fini della riscossione diretta TARI 2022, che 
riporta un totale di € 4.563.265,49 oltre la TEFA, che costituisce parte integrante e sostanziale del  
presente atto;

Dare  atto che  il  tributo  provinciale  (TEFA)  verrà  autonomamente  riversato  direttamente  dalle 
somme versate  con i  codici  tributo  della  tassa/tariffa gli  importi riferiti  alla  TEFA per riversarli  
direttamente a favore alla Città Metropolitana di Messina;  

copia informatica per consultazione



Di imputare il complessivo introito di € 4.563.265,49 in entrata al Tit. 1 Tip. n. 101 Cat. 51 Cap. 
10101.51.11015102 del bilancio 2021-2023, esercizio 2022;

Di disporre l’emissione di avvisi bonari ai contribuenti;

Di  nominare  il  rag.  Salvatore  Lo  Monaco Responsabile  del  procedimento  per  l’esecuzione  del 
presente provvedimento;

Il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  nelle  forme  di  rito  all’albo  pretorio  per  la 
pubblicazione nonché sul sito istituzionale del Comune di Taormina nella sezione amministrazione 
trasparente.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(MANGANO LEO ANTONIO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 129 del 30/08/2022

Ufficio.4     Ufficio Gestione e controllo IMU 

Oggetto:     APPROVAZIONE LISTA DI CARICO AI FINI DELLA RISCOSSIONE DIRETTA DELLA TARI 2022. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ACCERTAMENTI

ESERCIZIO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

E 2022 10101.51.11015102 164/2022 € 4.563.265,49

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 30/08/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


